ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
                                                 ТУЛУНСКИЙ РАОН
                                                  АДМИНИСТРАЦИЯ
                                     Алгатуйского сельского поселения

                                                    ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«_28__»_____12____2016г.                                                                              №88-п
                                                        с. Алгатуй

Об утверждении муниципальной программы
«Обеспечение условий для развития на территории
Алгатуйского сельского поселения
физической культуры и массового спорта
 на 2017-2019годы»

             В соответствии с Федеральным законом от 04.12.2007г № 329-ФЗ
«О физической культуре и спорте в Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003г.  №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Администрации Алгатуйского сельского поселения от 31.12.2015 года № 61-П «Об утверждении Положения о порядке принятия решений о разработке, муниципальных программ и их формирования и реализации», руководствуясь п 8.ст.6. Устава Алгатуйского сельского поселения.

                                   П О С Т А Н О В Л Я Ю
 1.Утвердить муниципальную программу «Обеспечение условий для развития на
территории Алгатуйского сельского поселения физической культуры и массового спорта на 2017-2019годы» (приложение №1).
2.Предусмотреть средства в бюджете Алгатуйского сельского поселения.
3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Алгатуйский вестник» и разместить на официальном сайте администрации Алгатуйского сельского поселения в телекоммуникационной сети «Интернет»
4.Контроль за исполнением программы оставляю за собой
5.Настоящее постановление вступает в законную силу со дня его опубликования

Глава Алгатуйского муниципального образования                        В.А.Холопкин

                                                                                                                                       Приложение №1
                     к постановлению Администрации
       Алгатуйского муниципального образования
                           «_28_»____12___2016г. №_88-П

Муниципальная программа
«Обеспечение условий для развития на территории Алгатуйского сельского поселения физической культуры и  массового спорта на 2017-2019годы»

4

                                 Паспорт программы.

1. Паспорт программы
2. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программно-целевым методом.
3. Основные цели и задачи программы.
4. Перечень мероприятий программы
5. Механизм реализации программы.
6. Оценка эффективности реализации программы.

	1.Наименование программы
	Муниципальная программа «Обеспечение условий для развития на территории Алгатуйского сельского поселения физической культуры и массового спорта на 2017-2019годы»

	2.Основание для разработки Программы
	Постановление  Администрации Алгатуйского сельского поселения от 31.12.2015года № 61/1-П «Об утверждении Положения о порядке принятия решений о разработке, муниципальных программ их формирования и реализации »
 Бюджетный кодекс Российской Федерации
 Федеральный закон от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
Федеральный закон от 04.12.2007г. №-329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации»

	3. Куратор          программы
	Администрация Алгатуйского сельского поселения

	4.Разработчик программы
	Администрация Алгатуйского сельского поселения

	5.Исполнители Программы
	 Администрация Алгатуйского сельского поселения.

	6.Подпрограммы муниципальной программы

 Не имеет

	7.Основные цели Программы
	Основными целями программы является:
 1.Создание условий для всестороннего развития личности, укрепления здоровья населения сельского поселения
2. Повышение интереса различных категорий населения к занятиям физической культурой и спортом

	8.Основные задачи программы
	Основной задачей программы является
1.Обеспечение интереса населения для занятий физической культурой и спортом
2.Обеспечение доступности для занятий физической культурой и спортом для различных категорий граждан
3.Организация и проведение физкультурно - оздоровительных мероприятий
4.Пропаганда социальной значимости физической культуры и спорта, как инструмента в формировании здорового образа жизни
5. Развитие инфраструктуры физической культуры, школьного спорта и массового спорта, в том числе для лиц с ограниченными возможностями здоровья инвалидов
6. Увеличение числа населения, систематически занимающего физической культурой и спортом

	9.Сроки  и этапы реализации  программы

2017- 2019 год

	10.Источники финансирования программы

Средства местного бюджета

	11.Объем
финансирования
	 2017 год –  40,0 тыс.руб.
 2018 год –  40,0 тыс.руб.
 2019год -    40,0 тыс.руб.

	12.Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	Программа позволит:
- Использовать возможности физической культуры и спорта в совершенствовании нравственного, патриотического и физического развития молодёжи. Повысить роль физической культуры и спорта как средства профилактики асоциального поведения молодёжи.
-Развитие новых видов спорта на территории поселения
-Улучшить физическое состояние населения, заложить основы формирования здорового и гармоничного развития поколения.
-Создать условия для подготовки спортсменов с более высокими результатами и их успешного выступления на районном и областном уровне.
-Увеличение числа жителей, принимающих участие в оздоровительно – спортивных мероприятиях, соревнованиях различных уровней

	13.Система организации контроля за исполнением Программы
	Анализ хода реализации программы и контроль
за выполнением осуществляется администрацией Алгатуйского сельского поселения по этапам в течение всего срока реализации Программы.

2. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее  решения программно - целевым методом

             Основополагающей задачей органов местного самоуправления, является создание условий для роста благосостояния, ведения здорового образа жизни, достижения спортивных успехов и обеспечение долгосрочной социальной стабильности.
Важность и необходимость развития модернизации физической культуры и спорта, создание условий для занятия физической культурой и спортом по месту жительства, учебы и работы граждан обусловлены актуальностью проблемы формирования у населения, особенно у подрастающего поколения, школьников здорового образа жизни.
Воспитание здорового молодого поколения является залогом успешного решения задач социально-экономического развития, в значительной степени способствует росту благосостояния,  процветанию населения сельского поселения.
Одним из инструментов решения проблем в обществе, является система физической культуры и спорта как составляющая здорового образа жизни.Занятия массовыми формами физической культуры и спортом должны охватывать все категории граждан.
Сегодня для изменения сложившейся ситуации необходимы эффективные меры.
В целях реализации государственной политики в области физической культуры и массового спорта, эффективного решения задач, возложенных на органы местного самоуправления, создания стартовых условий для решения существующих проблем разработана настоящая программа

3.Основные цели и задачи программы.
     Конкретная деятельность по выходу из сложившейся ситуации связанная с повышением роли физической культуры и массового спорта, создание благоприятных условий для развития массовых видов спорта на территории сельского поселения, для интеграции здорового образа жизни в сознании жителей поселения, достижения спортивных результатов
Исходя из поставленных целей, а также тенденций и особенностей развития физической культуры и массового спорта, программа предусматривает последовательное решение комплекса задач:
1.Повышение интереса различных категорий населения к занятиям физической культуры и спорта
2.популяризация здорового образа жизни,
3.Развитие инфраструктуры физической культуры и спорта, в том числе для лиц с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов.
4.Увеличение числа населения, систематически занимающегося физической культурой и спортом
5.Развитие практики проведения районных и муниципальных спортивных мероприятий участие в них жителей поселения.
6.Пропаганда социальной значимости физической культуры и спорта, как инструмента в формировании здорового образа жизни граждан, укреплении здоровья, профилактики заболеваний, борьбе с негативными явлениями.

 4. Перечень программных мероприятий.

Перечень мероприятий, объем финансирования с разбивкой по годам и источникам финансирования, планируемых к выполнению в рамках программы, приведен в таблице.

	№ п/п
	Наименование программных мероприятий

	Срок
исполнения
	2017год
тыс. руб.
	2018год
тыс. руб.
	2019год
год

	 1.
	Проведение
зимних спортивно- массовых мероприятий
	2017-2019г

0

0

0

	2.
	Проведение турнира по  хоккею
	2017-2019г
	0
	0
	0

3.
	Проведение соревнований по шахматам

2017-2019г.
	0
	0
	0

4.
	Проведение летних
спортивно-массовых мероприятий

2017-2019г

40,0

40,0

40,0

	5.
	Приобретение спортивного инвентаря

2017-2019г
	0
	0
	0

	6.
	Проведение соревнований по шашкам

2017-2019г
	0
	0
	0

	7.
	Проведение соревнований по настольному теннису

2017-2019г.

0

0

0

8.
	Проведение соревнований по волейболу

2017-2019г.

0

0

0

	9.
	Проведение дня физкультур-
ника

2017-2019г.

0

0

0

 5. Механизм реализации программы.

     Управление реализацией программы осуществляет муниципальный заказчик Администрация  Алгатуйского сельского поселения, которая организует выполнение всех программных мероприятий с действующим законодательством Российской Федерации, Иркутской области и нормативно – правовыми актами Алгатуйского сельского поселения Организации, выполняющие работы по муниципальным контрактам, привлекаются к участию в реализации программы на конкурсной основе в соответствии с Федеральным законом от 05 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»
Муниципальный заказчик программы несет ответственность за реализацию программы, уточняет сроки реализации программы и объемы их финансирования Муниципальным заказчиком программы выполняются следующие основные задачи:
-Экономический анализ эффективности программных проектов и мероприятий программы;
 -Подготовка предложений по составлению плана инвестиционных и текущих расходов на очередной период;
-Корректировка плана реализации программы по источникам и объемам финансирования и по перечню предлагаемых к реализации задач программы по результатам принятия областного и местного бюджетов и уточнения возможных объемов финансирования из других источников.
-мониторинг выполнения показателей программы и сбора оперативной отчетной информации, подготовки и представления в установленном порядке отчетов о ходе реализации программы.
-мероприятия программы реализуются посредством заключения муниципальных контрактов, договоров между муниципальным заказчиком и исполнителями программы.
-контроль за реализацией программы осуществляется Администрацией Алгатуйского сельского поселения.
-исполнитель программы Администрация Алгатуйского сельского поселения.
- ежеквартально собирает информацию об исполнении каждого мероприятия программы и общем объеме фактически произведенных расходов всего по мероприятиям программы, и в том числе, по источникам финансирования.
- осуществляет обобщение и подготовку информации о ходе ее реализации.

6. Оценка эффективности   реализации программы.

 Прогнозируемые конечные результаты реализации программы предусматривают  использование физической культуры и массового спорта в качестве профилактики заболеваний и укрепления здоровья населения.
В результате реализации программы ожидается:
-Увеличение численности участников спортивных мероприятий, а также увеличение численности зрителей на данных мероприятиях.
-Увеличение числа спортивных мероприятий на территории сельского поселения.
- Улучшение качества спортивно-массовых мероприятий при работе с населением.

                                                                                                                          Приложение №3

[bookmark: Par438]                                               СВЕДЕНИЯ
О СОСТАВЕ И ЗНАЧЕНИЯХ ЦЕЛЕВЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ АЛГАТУЙСКОГО СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ

	№ п/п

Наименование целевого показателя
	Ед. изм.
	              Значения целевых показателей

	отчетный год

текущий год (оценка)
	2017 год
	2018 год
	2019 год
	...
	год завершения действия программы

	1
	             2
	 3
	   4
	    5
	   6
	    7
	  8
	9
	    10

	1.
	Проведение
зимних спортивно- массовых мероприятий

2017 г.

100 %

100%

100%

	    2019 г.

	2.
	Проведение турнира по  хоккею

	2017г

100 %

100%

100%

	    2019 г.

	3.
	Проведение соревнований по шахматам

	2017г

100 %

100%

100%

	    2019 г.

	4.
	Проведение летних
спортивно-массовых мероприятий

	2017г

100 %

100%

100%

	    2019 г.

	5.
	Приобретение спортивного инвентаря

	2017г

100 %

100%

100%

	    2019 г.

	6.
	Проведение соревнований по шашкам

	2017г

100 %

100%

100%

	    2019 г.

	7.
	Проведение соревнований по настольному теннису

	2017г

100 %

100%

100%

	    2019 г.

	8.
	Проведение соревнований по волейболу

	2017г

100 %

100%

100%

	    2019 г.

	9.
	Проведение дня физкультур
ника

	2017г

100 %

100%

100%

	    2019 г.

Приложение № 4

[bookmark: Par607]
                                                              ПЕРЕЧЕНЬ
                    ОСНОВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ  МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
                  АЛГАТУЙСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
(далее – муниципальная программа)

	№ п/п
	Наименование подпрограммы муниципальной программы, основного мероприятия
	Ответственный исполнитель
	Срок
	Ожидаемый конечный результат реализации основного мероприятия
	Целевые показатели муниципальной программы (подпрограмм), на достижение которых оказывается влияние

	начала реализации
	окончания реализации

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Подпрограмма 1

	1
	Проведение
зимних спортивно- массовых мероприятий
	Администрация
с/поселения
	2017г
	2019г

	2.
	Проведение турнира по  хоккею
	Администрация
с/поселения
	2017г
	2019г

	3.
	Проведение соревнований по шахматам
	Администрация
с/поселения
	2017г
	2019г

	4.
	Проведение летних
спортивно-массовых мероприятий

	Администрация
с/поселения
	2017г
	2019г

	5.
	Приобретение спортивного инвентаря
	Администрация
с/поселения
	2017г
	2019г

	6.
	Проведение соревнований по шашкам
	Администрация
с/поселения
	2017г
	2019г

	7.
	Проведение соревнований по настольному теннису
	Администрация
с/поселения
	2017г
	2019г

	8.
	Проведение соревнований по волейболу
	Администрация
с/поселения
	2017г
	2019г

	9.
	Проведение дня физкультур
ника
	Администрация
с/поселения
	2017г
	2019г

[bookmark: Par683]

                                                                                                         Приложение № 6

[bookmark: Par806]         РЕСУРСНОЕ   ОБЕСПЕЧЕНИЕ    РЕАЛИЗАЦИИ    МУНИЦИПАЛЬНОЙ     ПРОГРАММЫ   ЗА СЧЕТ СРЕДСТВ,  ПРЕДУСМОТРЕННЫХ  В   БЮДЖЕТЕ
              АЛГАТУЙСКОГО  СЕЛЬСКОГО   ПОСЕЛЕНИЯ

	Наименование программы, подпрограммы,
основного мероприятия, мероприятия
	Ответственный исполнитель, соисполнители,
участники, исполнители мероприятий
	Источники финансирования
	Расходы (тыс. руб.), годы

	2017г
	2018г
	2019г
	всего

	         1
	              2

	      3
	       4
	       5
	     8

программа  «Обеспечение условий для развития на территории  Алгатуйского  сельского поселения физической культуры и  массового спорта  на 2017-2019годы»
	всего, в том числе:
	Всего
	40,0
	40,0
	40,0
	120,0

	Местный бюджет (далее – МБ)
	40,0
	40,0
	40,0
	120,0

	Средства районного бюджета, предусмотренные в местном бюджете (далее – РБ) – при наличии
	0
	0
	0
	0

	Средства областного бюджета, предусмотренные в местном бюджете (далее - ОБ) – при наличии
	0
	0
	0
	0

	Средства федерального бюджета, предусмотренные в местном бюджете (далее - ФБ) - при наличии
	0
	0
	0
	0

	Иные источники, предусмотренные в местном бюджете (далее - ИИ) - при наличии
	0
	0
	0
	0

	Администрация Алгатуйского сельского поселения
	Всего
	40,0
	40,0
	40,0
	120,0

	МБ
	40,0
	40,0
	40,0
	120,0

	РБ
	0
	0
	0
	0

	ОБ
	0
	0
	0
	0

	ФБ
	0
	0
	0
	0

	ИИ
	0
	0
	0
	0

[bookmark: Par1274]

Приложение №7

ПРОГНОЗНАЯ (СПРАВОЧНАЯ) ОЦЕНКА РЕСУРСНОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ
РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
АЛГАТУЙСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЗА СЧЕТ ВСЕХ ИСТОЧНИКОВ ФИНАНСИРОВАНИЯ
	Наименование программы, подпрограммы,основного мероприятия, мероприятия
	Ответственный исполнитель, соисполнители,участники, исполнители мероприятий
	Источники финансирования
	Оценка расходов (тыс. руб.), годы

	2017г
	2018г
	2019г
	всего

	1
	2

	3
	4
	5
	8

программа  «Обеспечение условий для развития на территории  Алгатуйского  сельского поселения физической культуры и  массового спорта  на
2017-2019годы»

	всего, в том числе:
	Всего
	40,0
	40,0
	40,0
	120,0

	Местный бюджет (далее – МБ)
	40,0
	40,0
	40,0
	120,0

	Средства районного бюджета, предусмотренные в местном бюджете (далее – РБ) – при наличии
	0
	0
	0
	0

	Средства областного бюджета, предусмотренные в местном бюджете (далее - ОБ) – при наличии
	0
	0
	0
	0

	Средства федерального бюджета, предусмотренные в местном бюджете (далее - ФБ) - при наличии
	0
	0
	0
	0

	Иные источники, предусмотренные в местном бюджете (далее - ИИ) - при наличии
	0
	0
	0
	0

	Администрация Алгатуйского сельского поселения
	Всего
	40,0
	40,0
	40,0
	120,0

	МБ
	40,0
	40,0
	40,0
	120,0

	РБ
	0
	0
	0
	0

	ОБ
	0
	0
	0
	0

	ФБ
	0
	0
	0
	0

	ИИ
	0
	0
	0
	0